" Comune di Bolzano
Stadtgemeinde Bozen

PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2022 - 2024
RISORSE

TIPOLOGIA RISORSE

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV) -
ENTRATA

Risorse derivanti da entrate aventi destinazione
vincolata per legge (contributi + proventi
contravvenzioni+avanzo vincolato)

Risorse derivanti da entrate acquisite mediante
contrazione di mutuo

Risorse acquisite mediante apporti di capitali
privati (canoni idroelettrici +PRU)

Risorse derivanti da alienazioni

Risorse derivanti da oneri di urbanizzazione

Altre entrate

TOTALE

2022

11.842.544,45

44.801.269,44

281.091,00

2.414.785,93

4.980.290,07

64.319.980,89

2023

538.999,70

241.500,00

780.499,70

2024 TOTALE

11.842.544,45

45.340.269,14

281.091,00
2.414.785,93

241.500,00 5.463.290,07
241.500,00 59.878.690,52



Citta di Bolzano

Stadt Bozen

Tipo intervento

Lavori
Lavori

Lavori
Lavori
Lavori
Lavori

Lavori

Lavori

Lavori

Lavori

Lavori

Lavori

Lavori

Lavori

Lavori

Lavori

Lavori

Lavori

Lavori

Lavori

Lavori

Lavori

Denominazione
Centro di Costo

5.2 - Ufficio Mobilita
5.2 - Ufficio Mobilita

5.2 - Ufficio Mobilita
5.2 - Ufficio Mobilita
5.2 - Ufficio Mobilita
5.3 - Ufficio Tutela
dell'’Ambiente e del
Territorio

5.3 - Ufficio Tutela
dell'Ambiente e del
Territorio

5.3 - Ufficio Tutela
dell'Ambiente e del
Territorio

5.3 - Ufficio Tutela
dell'’Ambiente e del
Territorio

5.7 - Ufficio
Geologia, Protezione
civile ed Energia

5.7 - Ufficio Geologia,

Protezione civile ed
Energia

6.4 - Ufficio
Infrastrutture ed
Arredo Urbano

6.8 - Ufficio

Manutenzione edifici e

opere pubbliche
comunali

6.8 - Ufficio

Manutenzione edifici e

opere pubbliche
comunali

6.8 - Ufficio

Manutenzione edifici e

opere pubbliche
comunali

6.3 - Ufficio Opere
Pubbliche, Edifici
6.3 - Ufficio Opere
Pubbliche, Edifici
6.3 - Ufficio Opere
Pubbliche, Edifici
6.3 - Ufficio Opere
Pubbliche, Edifici
6.3 - Ufficio Opere
Pubbliche, Edifici
6.3 - Ufficio Opere
Pubbliche, Edifici
6.3 - Ufficio Opere
Pubbliche, Edifici

Annualita di avvio

2021
2022

2022
2022
2022
2022

2022

2022

2022

2022

2022

2022

2022

2022

2022

2022

2022

2022

2022

2022

2022

2022

Lotto funzionale

NO
NO
NO
NO

NO

NO

NO

NO

NO

PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2022/2024

Descrizione intervento

Riqualificazione via Leornado da Vinci

MANUTENZIONE STRAORDINARIA
SEGNALETICA STRADALE

Interventi vari nel campo della mobilita
Pista pedociclabile retro via Druso
Ampliamento rete piste ciclabili

Realizzazione di orti urbani in ex area
parcheggio a Ponte Adige

Percorso pedo-ciclabile Prati di Gries:
rinverdimento e realizzazione di superfici
drenanti

Rinverdimento parcheggio piazzetta caduti
di Nassiriya

Rinverdimento cortile interno passaggio
Walther

Lavori per gli interventi di mitigazione del
pericolo da caduta massi presso la Localita
Santa Maddalena

Lavori di riduzione del pericolo da caduta
massi in via Val d'Ega

Centrale teleraffrescamento sede ASSB

Manutenzione ordinaria di immobili
comunali - OPERE MURARIE E AFFINI
(Periodo: 2023 -2024)

Manutenzione ordinaria di immobili
comunali - OPERE DA PITTORE (Periodo:
2023-2024)

Edificio via Lancia - rifacimento asfalti

Castel Roncolo - Interventi di restauro e
riqualificazione - lavori

Maneggio - interventi vari urgenti di
manutenzione straordinaria

Realizzazione bagni - Bar St. Anton presso
passeggiate del Talvera

Ristrutturazione alloggi e parti comuni -
lavori

Alloggi protetti e parcheggio pubblico-
zona don Bosco - Lavori

Ristrutturazione magazzino ex falegnameria
via Macello

Autoparcheggi - manutenzione straordinaria

ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA

"
=
. —
o g S
.
o o ®
- e
° =
k) 30
3 a®
>
a
Media
Media 12
Media 12
Media 5
Media 12
Media 3
Media 3
Media 2
Media 2
Massima
Media
Media 6
Media 24
Media 24
Media 3
Media 9
Media 6
Media 6
Media 12
Media 24
Media 9
Media 6

L'acquisto &
relativo a nuovo

affidamento di
contratto in essere

NO
NO
NO
NO

NO

NO

NO

1.000.000,00
160.000,00

130.000,00
752.367,00
280.000,00
170.000,00

390.000,00

160.000,00

150.000,00

3.844.888,72

288.999,70

500.000,00

160.000,00

430.000,00

200.000,00

150.000,00

800.000,00

4.850.281,49

250.000,00

631.385,81

288.999,70

150.000,00

91.500,00

150.000,00

91.500,00

Costi annualita
successive

Costi sostenuti

prima del primo
anno

Importo
complessivo

1.000.000,00
160.000,00

130.000,00
752.367,00
280.000,00
170.000,00

390.000,00

160.000,00

150.000,00

3.844.888,72

577.999,40

500.000,00

300.000,00

183.000,00

160.000,00

430.000,00

200.000,00

150.000,00

800.000,00

4.850.281,49

250.000,00

631.385,81

1/2



Tipo intervento

Lavori

Lavori

Lavori

Lavori

Lavori

Lavori

Lavori

Lavori

Lavori

Lavori

Lavori

Lavori

Lavori

Lavori

Lavori

Lavori

Lavori

Lavori

Denominazione
Centro di Costo

6.3 - Ufficio Opere
Pubbliche, Edifici

6.6 - Ufficio Edilizia
Scolastica

6.6 - Ufficio Edilizia
Scolastica

6.6 - Ufficio Edilizia
Scolastica

6.6 - Ufficio Edilizia
Scolastica

6.4 - Ufficio
Infrastrutture ed
Arredo Urbano

6.4 - Ufficio
Infrastrutture ed
Arredo Urbano

6.4 - Ufficio
Infrastrutture ed
Arredo Urbano

6.4 - Ufficio
Infrastrutture ed
Arredo Urbano

6.4 - Ufficio
Infrastrutture ed
Arredo Urbano

6.4 - Ufficio
Infrastrutture ed
Arredo Urbano

6.4 - Ufficio
Infrastrutture ed
Arredo Urbano

6.4 - Ufficio
Infrastrutture ed
Arredo Urbano

6.4 - Ufficio
Infrastrutture ed
Arredo Urbano

6.4 - Ufficio
Infrastrutture ed
Arredo Urbano

6.4 - Ufficio
Infrastrutture ed
Arredo Urbano

6.4 - Ufficio
Infrastrutture ed
Arredo Urbano

6.1 - Ufficio Sicurezza
sul Lavoro e sui
luoghi ed eventi di
pubblico spettacolo

Annualita di avvio

2022

2022

2022

2022

2022

2022

2022

2022

2022

2022

2022

2022

2023

2022

2022

2022

2022

2022

Lotto funzionale

Descrizione intervento

Parcheggio di piazza Walther -
Adeguamento impianto antincendio e
sicurezza - Lavori - II° lotto

Scuola elementare Goethe - manutenzione
straordinaria

Scuola media Fermi - manutenzione
straordinaria

Complesso scolastico via Roen -
ampliamento
Complesso scolastico via Bari

Restauro fontana delle rane

Eliminazione barriere architettoniche

Sistemazione strade di montagna

Rifacimento pavimentazioni di diverse
strade cittadine ed interventi vari

Manutenzione ponti cittadini
(impermeabilizzazioni - scarichi giunti di
dilatazione)

Realizzazione infrastrutture - Variante al
PDA zona espansione C2 Casanova

Potenziamento della rete di drenaggio delle
acque piovane in Via Rencio

Collettore fognario via Pié di Virgolo

Marciapiede di via Sarentino

Allargamento di un tratto di Via
Weggenstein

Ciclabile in Vicolo Muri

Sistemazione allagamenti del piazzale del
Colle - LOTTII e II

Lavori di adeguamento antincendio museo
civico

TOTALE

Livello di priorita

Media

Media

Media

Media

Media

Media

Media

Media

Media

Media

Media

Media

Media

Media

Media

Media

Massima

Media

Durata del
contratto

36

30

24

24

24

12

12

L'acquisto &
relativo a nuovo

affidamento di
contratto in essere

1.643.000,00

200.000,00
396.000,00
14.098.661,27
21.570.000,00

200.940,00

150.000,00

300.000,00

4.000.000,00

200.000,00

630.000,00

2.000.000,00

712.000,00

400.000,00

450.000,00

1.171.456,90

900.000,00

64.319.980,89

Costi — 2023

250.000,00

780.499,70

241.500,00

Costi annualita
successive

Costi sostenuti
prima del primo
anno

Importo

complessivo

1.643.000,00

200.000,00
396.000,00

959.088,93 15.057.750,20

1.060.747,99 22.630.747,99

200.940,00

150.000,00

300.000,00

4.000.000,00

200.000,00

630.000,00

2.000.000,00

250.000,00

712.000,00

400.000,00

450.000,00

1.171.456,90

900.000,00

2.019.836,92 67.361.817,51

2/2



