

PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2022 - 2024

RISORSE

TIPOLOGIA RISORSE	2022	2023	2024	TOTALE
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV) - ENTRATA	11.842.544,45			11.842.544,45
Risorse derivanti da entrate aventi destinazione vincolata per legge (contributi + proventi contravvenzioni+avanzo vincolato)	44.801.269,44	538.999,70		45.340.269,14
Risorse derivanti da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo			-	
Risorse acquisite mediante apporti di capitali privati (canoni idroelettrici +PRU)	281.091,00			281.091,00
Risorse derivanti da alienazioni			-	
Risorse derivanti da oneri di urbanizzazione	2.414.785,93			2.414.785,93
Altre entrate	4.980.290,07	241.500,00	241.500,00	5.463.290,07
TOTALE	64.319.980,89	780.499,70	241.500,00	59.878.690,52



PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2022/2024

ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA

Tipo intervento	Denominazione Centro di Costo	Annualità di avvio	Lotto funzionale	Descrizione intervento	Livello di priorità	Durata del contratto	L'acquisto è relativo a nuovo affidamento di contratto in essere	Costi – 2022	Costi – 2023	Costi -2024	Costi annualità successive	Costi sostenuti prima del primo anno	Importo complessivo
Lavori	5.2 - Ufficio Mobilità	2021		Riqualificazione via Leonardo da Vinci	Media			1.000.000,00					1.000.000,00
Lavori	5.2 - Ufficio Mobilità	2022	NO	MANUTENZIONE STRAORDINARIA SEGNALETICA STRADALE	Media	12	NO	160.000,00					160.000,00
Lavori	5.2 - Ufficio Mobilità	2022	NO	Interventi vari nel campo della mobilità	Media	12	NO	130.000,00					130.000,00
Lavori	5.2 - Ufficio Mobilità	2022	NO	Pista pedociclabile retro via Druso	Media	5	NO	752.367,00					752.367,00
Lavori	5.2 - Ufficio Mobilità	2022	NO	Ampliamento rete piste ciclabili	Media	12	NO	280.000,00					280.000,00
Lavori	5.3 - Ufficio Tutela dell'Ambiente e del Territorio	2022	NO	Realizzazione di orti urbani in ex area parcheggio a Ponte Adige	Media	3	NO	170.000,00					170.000,00
Lavori	5.3 - Ufficio Tutela dell'Ambiente e del Territorio	2022	NO	Percorso pedo-ciclabile Prati di Gries: rinverdimento e realizzazione di superfici drenanti	Media	3	NO	390.000,00					390.000,00
Lavori	5.3 - Ufficio Tutela dell'Ambiente e del Territorio	2022	NO	Rinverdimento parcheggio piazzetta caduti di Nassiriya	Media	2	NO	160.000,00					160.000,00
Lavori	5.3 - Ufficio Tutela dell'Ambiente e del Territorio	2022	NO	Rinverdimento cortile interno passaggio Walther	Media	2	NO	150.000,00					150.000,00
Lavori	5.7 - Ufficio Geologia, Protezione civile ed Energia	2022	NO	Lavori per gli interventi di mitigazione del pericolo da caduta massi presso la Località Santa Maddalena	Massima			3.844.888,72					3.844.888,72
Lavori	5.7 - Ufficio Geologia, Protezione civile ed Energia	2022	NO	Lavori di riduzione del pericolo da caduta massi in via Val d'Ega	Media			288.999,70	288.999,70				577.999,40
Lavori	6.4 - Ufficio Infrastrutture ed Arredo Urbano	2022		Centrale teleraffrescamento sede ASSB	Media	6		500.000,00					500.000,00
Lavori	6.8 - Ufficio Manutenzione edifici e opere pubbliche comunali	2022		Manutenzione ordinaria di immobili comunitari - OPERE MURARIE E AFFINI (Periodo: 2023 –2024)	Media	24			150.000,00	150.000,00			300.000,00
Lavori	6.8 - Ufficio Manutenzione edifici e opere pubbliche comunali	2022		Manutenzione ordinaria di immobili comunitari - OPERE DA PITTORE (Periodo: 2023-2024)	Media	24			91.500,00	91.500,00			183.000,00
Lavori	6.8 - Ufficio Manutenzione edifici e opere pubbliche comunali	2022		Edificio via Lancia - rifacimento asfalti	Media	3		160.000,00					160.000,00
Lavori	6.3 - Ufficio Opere Pubbliche, Edifici	2022		Castel Roncolo - Interventi di restauro e riqualificazione - lavori	Media	9		430.000,00					430.000,00
Lavori	6.3 - Ufficio Opere Pubbliche, Edifici	2022		Maneggio - interventi vari urgenti di manutenzione straordinaria	Media	6		200.000,00					200.000,00
Lavori	6.3 - Ufficio Opere Pubbliche, Edifici	2022		Realizzazione bagni - Bar St. Anton presso passeggiata del Talvera	Media	6		150.000,00					150.000,00
Lavori	6.3 - Ufficio Opere Pubbliche, Edifici	2022		Ristrutturazione alloggi e parti comuni - lavori	Media	12		800.000,00					800.000,00
Lavori	6.3 - Ufficio Opere Pubbliche, Edifici	2022		Alloggi protetti e parcheggio pubblico- zona don Bosco - Lavori	Media	24		4.850.281,49					4.850.281,49
Lavori	6.3 - Ufficio Opere Pubbliche, Edifici	2022		Ristrutturazione magazzino ex falegnameria via Macello	Media	9		250.000,00					250.000,00
Lavori	6.3 - Ufficio Opere Pubbliche, Edifici	2022		Autoparcheggi - manutenzione straordinaria	Media	6		631.385,81					631.385,81

Tipo intervento	Denominazione Centro di Costo	Annualità di avvio	Lotto funzionale	Descrizione intervento	Livello di priorità	Durata del contratto	L'acquisto è relativo a nuovo affidamento di contratto in essere	Costi - 2022	Costi - 2023	Costi -2024	Costi annualità successive	Costi sostenuti prima del primo anno	Importo complessivo
Lavori	6.3 - Ufficio Opere Pubbliche, Edifici	2022		Parcheggio di piazza Walther - Adeguamento impianto antincendio e sicurezza - Lavori - II° lotto	Media	24		1.643.000,00					1.643.000,00
Lavori	6.6 - Ufficio Edilizia Scolastica	2022		Scuola elementare Goethe - manutenzione straordinaria	Media	6		200.000,00					200.000,00
Lavori	6.6 - Ufficio Edilizia Scolastica	2022		Scuola media Fermi - manutenzione straordinaria	Media	6		396.000,00					396.000,00
Lavori	6.6 - Ufficio Edilizia Scolastica	2022		Complesso scolastico via Roen - ampliamento	Media	36		14.098.661,27				959.088,93	15.057.750,20
Lavori	6.6 - Ufficio Edilizia Scolastica	2022		Complesso scolastico via Bari	Media	30		21.570.000,00				1.060.747,99	22.630.747,99
Lavori	6.4 - Ufficio Infrastrutture ed Arredo Urbano	2022		Restauro fontana delle rane	Media	4		200.940,00					200.940,00
Lavori	6.4 - Ufficio Infrastrutture ed Arredo Urbano	2022		Eliminazione barriere architettoniche	Media	24		150.000,00					150.000,00
Lavori	6.4 - Ufficio Infrastrutture ed Arredo Urbano	2022		Sistemazione strade di montagna	Media	24		300.000,00					300.000,00
Lavori	6.4 - Ufficio Infrastrutture ed Arredo Urbano	2022		Rifacimento pavimentazioni di diverse strade cittadine ed interventi vari	Media	24		4.000.000,00					4.000.000,00
Lavori	6.4 - Ufficio Infrastrutture ed Arredo Urbano	2022		Manutenzione ponti cittadini (impermeabilizzazioni - scarichi giunti di dilatazione)	Media	12		200.000,00					200.000,00
Lavori	6.4 - Ufficio Infrastrutture ed Arredo Urbano	2022		Realizzazione infrastrutture - Variante al PDA zona espansione C2 Casanova	Media	3		630.000,00					630.000,00
Lavori	6.4 - Ufficio Infrastrutture ed Arredo Urbano	2022		Potenziamento della rete di drenaggio delle acque piovane in Via Rencio	Media	6		2.000.000,00					2.000.000,00
Lavori	6.4 - Ufficio Infrastrutture ed Arredo Urbano	2023		Collettore fognario via Piè di Virgolo	Media				250.000,00				250.000,00
Lavori	6.4 - Ufficio Infrastrutture ed Arredo Urbano	2022		Marcia piede di via Sarentino	Media			712.000,00					712.000,00
Lavori	6.4 - Ufficio Infrastrutture ed Arredo Urbano	2022		Allargamento di un tratto di Via Weggenstein	Media			400.000,00					400.000,00
Lavori	6.4 - Ufficio Infrastrutture ed Arredo Urbano	2022		Ciclabile in Vicolo Muri	Media			450.000,00					450.000,00
Lavori	6.4 - Ufficio Infrastrutture ed Arredo Urbano	2022		Sistemazione allagamenti del piazzale del Colle - LOTTI I e II	Massima	12		1.171.456,90					1.171.456,90
Lavori	6.1 - Ufficio Sicurezza sul Lavoro e sui luoghi ed eventi di pubblico spettacolo	2022		Lavori di adeguamento antincendio museo civico	Media			900.000,00					900.000,00

TOTALE

64.319.980,89

780.499,70

241.500,00

- 2.019.836,92

67.361.817,51